
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 39 del 23/06/2020

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE A 
TUTELA DELL'INTERESSE DEL COMUNE NEL CONTRATTO DI ACQUISTO 
AUTOVETTURA OPEL MOVANO PER I SERVIZI SOCIALI.

L’anno  duemilaventi, il  giorno ventitre del mese di  giugno  alle ore  13:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 39 del  23/06/2020

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  AFFIDAMENTO  INCARICO  LEGALE  A 
TUTELA  DELL'INTERESSE  DEL  COMUNE  NEL  CONTRATTO  DI   ACQUISTO 
AUTOVETTURA OPEL MOVANO PER I SERVIZI SOCIALI.

La GIUNTA COMUNALE

Premesso che si  è dato mandato al  settore tecnico di  acquistare un veicolo OPEL 
MOVANO per il trasporto di persone con disabilità fisiche, motorie e cognitive,come da 
determinazione n.295/2019 ;

Considerato che dopo l’avvenuta consegna del mezzo, ritirato il giorno 28/04/2020, si 
è provveduto ad effettuare un controllo visivo dello stato generale del mezzo  da cui 
sono  emerse  numerose  criticità,  riportate  nella  nota  tecnica  prot.  n.3529  del 
15/05/2020 trasmessa alla Carrozzeria Solci,  tali  per cui  il  veicolo è inadeguato al 
trasporto delle persone con difficoltà sopra evidenziate;
 
Vista  la  nota  di  risposta  della  Carrozzeria  Solci,  protocollata  in  data  21/05/2020 
n.3620, nella quale sono esposte le giustifiche in merito al mezzo fornito ;

 Atteso che dalla successiva corrispondenza intercorsa fra le parti, non è stata definita 
e accolta la richiesta del Comune di risoluzione del contratto per la mancanza delle 
qualità promesse ed essenziali del mezzo acquistato, per l’uso  a cui è destinato, ai 
sensi degli art. 1490 e 1497 del C.C..   

Considerato  che  è  necessario  tutelare  l’interesse  dell’Ente  a  poter  disporre  di  un 
automezzo adeguato e coerente,per caratteristiche e prestazioni, al prezzo convenuto 
e a non sostenere oneri ulteriori per un bene che non possiede le qualità dichiarate 
dal venditore 

Considerato  pertanto  che  è  opportuno  avvalersi  di  un  legale  per  promuovere  un 
tentativo di soluzione stragiudiziale  o  se del  caso  promuovere il  procedimento per 
l’ottenimento  della  pronuncia  giudiziale  di  risoluzione  del  contratto  e  anche  di 
risarcimento dei danni conseguenti al mancato utilizzo, ai sensi dell’art. 1494 del C.C..
  
Rilevato che questo Ente è privo di ufficio legale e che quindi necessita conferire a 
legale esterno abilitato; 

Dato  atto  che  il  conferimento  del  singolo  incarico  legale  occasionale,  legato  alla 
necessità contingente, non costituisce appalto di servizi legali, ma integra un contratto 
d' opera intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di procedure di 
evidenza  pubblica(cfr.  Tar  Campania  -  Salerno,  sez.  I  con  sentenza  1271  dell' 
11/7/2019);

Sentita la proposta del Sindaco di affidare l’incarico all'Avv. Fabio Ferrarini del Foro di 
Mantova,  C.F.  FRRFBA86R13L826B,  affinchè  assista  e  rappresenti  l'Ente  Comunale 
negli eventuali giudizi civili e/o penali che si dovessero rendere necessari in relazione 
alla controversia con Carrozzeria Solci srl,  avente ad oggetto la compravendita del 
veicolo Opel Movano targato DX832BL, conferendo al suddetto avvocato ogni e più 
ampia facoltà connessa al mandato difensivo;

Atteso  che  in  bilancio  sono  stanziate  le  necessarie  risorse  finanziarie  che  si 

copia informatica per consultazione



quantificano in € 3.603,55 oltre Iva sono ;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi Responsabili di 
Settore ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.lgs 18/08/2000 – n.267;
Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

 Pertanto, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA 

 1.Di autorizzare , per le motivazioni in premessa indicate, il responsabile del Settore 
amministrativo  all’affidamento  di  un  incarico  all'Avv.  Fabio  Ferrarini  del  Foro  di 
Mantova,  C.F.:FRRFBA86R13L826B,  affinché  assista  e  rappresenti  l'Ente  Comunale 
negli eventuali giudizi civili e penali che si dovessero rendere necessari in relazione 
alla  controversia  con Carrozzeria  Solci  srl  avente ad oggetto la  compravendita del 
veicolo Opel Movano targato DX832BL, conferendo al suddetto avvocato ogni e più 
ampia facoltà connessa al mandato difensivo;

2.di nominare il  medesimo Avv. Fabio Ferrarini quale procuratore speciale dell'Ente 
Comunale conferendogli tutte le facoltà di legge, in particolare la  predisposizione di 
tutte le azioni necessarie in sede civile e penale a tutela delle ragioni del Comune 

3.di eleggere a tali fini il proprio domicilio presso lo studio professionale del ridetto 
Avv. Fabio Ferrarini, sito in Mantova – Via Conciliazione n. 15.

4.di dare atto che che in bilancio sono stanziate le necessarie risorse finanziarie che si 
quantificano in € 3.603,55 oltre Iva sono;
 
Successivamente,con voti favorevoli unanimi
 

DELIBERA
 

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.
 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 13 del 23.06.2020

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2020 / 255
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE A TUTELA 
DELL'INTERESSE DEL COMUNE NEL CONTRATTO DI ACQUISTO AUTOVETTURA OPEL 
MOVANO PER I SERVIZI SOCIALI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 23/06/2020 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2020 / 255
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE A TUTELA 
DELL'INTERESSE DEL COMUNE NEL CONTRATTO DI ACQUISTO AUTOVETTURA OPEL 
MOVANO PER I SERVIZI SOCIALI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 24/06/2020 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 23/06/2020

UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE A 
TUTELA DELL'INTERESSE DEL COMUNE NEL CONTRATTO DI ACQUISTO 
AUTOVETTURA OPEL MOVANO PER I SERVIZI SOCIALI.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 17/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 23/06/2020

UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE A 
TUTELA DELL'INTERESSE DEL COMUNE NEL CONTRATTO DI ACQUISTO 
AUTOVETTURA OPEL MOVANO PER I SERVIZI SOCIALI.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 27/06/2020 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 17/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


